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Hösten  2021 och vintern 2021-
22 blev inte vad man hoppats på. 
Covid-19 har fortsatt att sätta stopp 
för aktiviteter och nu har vi också 
kriget i Ukraina och skyhöga bensin 
och el-priser att bekymra oss för.

 Vad gör vi nu? Skall vi fortsätta att 
gömma oss hemma i stugorna eller 
skall vi ändå lägga upp ett program 
och försöka återgå till det normala? 

Om jag får bestämma blir det ett 
årsmöte nu i vår, och då får vi höra 
vad medlemmarna vill.

För min egen del har det ändå blivit en del föredrag – men bara 
online. Att hålla föredrag via nätet är tråkigt! Ögonkontakten 
med publiken har så stor betydelse och många som inte är så 
vana vid att hantera datorn blir akterseglade.

Som föreläsare är det också väldigt stressande eftersom tekniken 
ofta strular. Det är deltagare som inte lyckas koppla upp sig, eller 
varken hör ljudet eller ser bilderna.

Nej, nu vill vi ha fysiska möten där deltagarna inte bara lyssnar till 
föredrag, utan träffas och pratar med varann om släktforskning. 

Hoppas vi snart kan ses ”in person”!

                                                Anna-Lena Hultman
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Gammalsvenskby i Zmijevka,
nära Cherson i Ukraina

Gammalsvenskbys befolkning kom ursprungligen från Dagö i dagens 
Estland, som till 1721 var en del av Sverige. En rättslig tvist med 
den svenske godsägaren Stenbock på Dagö löstes så att de berörda 
Dagöborna, cirka 1 000 personer, anvisades cirka 13 000 hektar mark i 
södra nuvarande Ukraina. Flytten från Dagö började i augusti 1782, och 
man anlände till det anvisade området nio månader senare efter en lång 
och mycket strapatsrik vandring under vilken mer än hälften, främst barn 
och äldre, hade dukat under av köld och sjukdomar När de anlände fann 
de inte några spår av de hus som hade utlovats skulle stå klara för dem. 
Av de som överlevde vandringen dukade sedan många under, eftersom 
de var ovana jordbrukare, ty flertalet på Dagö hade varit fiskare. Enligt 
kyrkböckerna var enbart 135 personer vid liv i mars 1783. 
Trots att kontakten med Sverige var nästan obefintlig under ett 
århundrade, kom befolkningen i Gammalsvenskby att upprätthålla sina 
traditioner och sin lutherska tro. De hade även kvar sin gamla östsvenska 
dialekt. I slutet av 1800-talet återupprättades vissa band med Sverige.
Efter den ryska revolutionen bad de svenska kolonisatörerna om rätt att 
få lämna Sovjetunionen och slå sig ner i Sverige. Den 1 augusti 1929 
anlände 881 bybor till Sverige, vilka åren 1929–1930 inkvarterades i 
Jönköping i de kaserner som tillhört Jönköpings regemente. Enbart en 
handfull valde att stanna kvar i Gammalsvenskby. Av dem som lämnade 
Gammalsvenskby valde senare omkring 100 personer att flytta vidare 
från Sverige till Kanada. Majoriteten av de bybor som kom att stanna i 
Sverige slog sig ner på Gotland.
Sammanlagt valde omkring 250 bybor att återvända till Sovjetunionen. 
Livet i Sovjetunionen skulle dock komma att bli hårt. Hungern 1932–
1933 gav upphov till förslaget att man skulle återvända till Sverige, där 
vissa bybor skrev på en lista att de ville lämna landet. Detta ledde till 
att 20 personer arresterades av den hemliga polisen. Fem av dem sattes 
i fängelse. Flera bybor dödades i Stalins utrensningar under de följande 
åren.
När andra världskriget bröt ut, och Tyskland anföll Sovjetunionen, 
invaderades Ukrainska SSR. När de tyska soldaterna marscherade in 
i byn den 25 augusti 1941 välkomnades de till en början som befriare. 
När den tyska armén 1943 var tvungen att dra sig tillbaka, blev 
svenskarna evakuerade tillsammans med tyskarna i området. Många 
hamnade i Krotoschyn i Warthegau i det ockuperade Polen. Nästan 150 
togs till fånga av sovjetiska myndigheter vid krigets slut och sändes till 
arbetsläger, så kallad gulag. De tilläts dock att återvända till Ukrainska 
SSR 1947. Andra lyckades ta sig till Sverige eller direkt tillbaka till 
Gammalsvenskby. I dag har byn 150–200 invånare av svenskt ursprung. 
Endast några få av dem talar ännu i dag flytande svenska.
                                                              Källa : Utdrag ur Wikipedia
De förskräckliga rapporterna från Ukraina fick mig att tänka på 
gammelsvenskbyborna. Jag skummade nätet och fann deras tragiska 
historia. Som släktforskare vill man gärna gå ner på individnivå och ta 
redan på vad som hände sen. Finns det några ättlingar här i trakten? De 
närmaste jag hittat var en familj som på 1932 kom via Jönköping och 
Habo till Skällingsö i Bottnaryd. Där blev de kvar och ättlingar finns 
fortfarande i Bottnaryd. 
      Anna-Lena Hultman

Bästa medlem!
Året 2021 överskuggades fortfarande av den envisa pandemin så 
verksamhetsberättelsen, som ska finnas här, är snabbt avklarad.

Den inskränkte sig till ett årsmöte, med 11 deltagare, den 29 juni. 
Vid Hössna Hembygdsgård.
En nybörjarkurs i släktforskning i september, ledd av Gun Olsson. 
Och en DNA-kurs i oktober, ledd av Anna-Lena Hultman. Vi har 
också, under året, distribuerat två tidningar till medlemmarna. 
Och forskarhjälpen har pågått i Konkordiahuset.

Men nu är det roligt att kunna presentera ett fullmatat program 
för 2022, med, som vi hoppas, många besökare på de olika 
aktiviteterna. 
                          Väl mött på årsmötet!

                                                                   Maj-Britt Johansson
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Dottern Ester var gift med en man som hette Otto 
Ekholm. Han var taxichaufför och det berättas att han 
1938 köpte en ny bil Chevrolet för 30.000 finska mark.

I finska vinterkriget 1939 kom finska armén och tog 
bilen. Otto och Ester såg den aldrig mera.

Armén betalade senare 5.000 mark för bilen.  Jag har 
fått tillgång till ett foto där man ser en fin bil omgiven 
av August och Elina, Otto och Ester samt Esters bror 
Albert. Här är det nåt som inte riktigt stämmer.
Släkten skriver att chevroleten köptes 1938, men då 
var August död sedan sju år. Jag tycker dessutom att 
bilen är mer lik en T-ford (jag kan inget om bilar men 
har googlat lite). Det kan vara så att fotot visar en bil 
som fanns i familjen före chevroleten.

När August och Elina blev äldre skötte dottern Ester 
och mågen Otto Ekholm åldringarna i stugan. Ester 
och Otto bodde kvar i stugan ända till 1982.

Jag har fått ta del av ett släktminne från första 
världskrigets Finland 1918.  Familjens stuga i Gerkenäs 
låg nära järnvägen och även ”Kungsvägen” mellan 
Åbo och Viborg gick förbi. Ryska trupper var kvar i 
Finland och hade en kasern vid järnvägen. Finnarna 
ville driva bort ryssarna och det fanns röda och vita 
grupper, således var det fullt inbördeskrig . Tyska 
divisionen landsteg i Hangö med många tusen soldater 
och marscherade till Gerkenäs. Ryssarna var utrustade 
med kanoner och försökte skjuta de tyska trupperna 
men kulorna ”gick förbi”. August hade markerat 
hembyggnaden med svenska flaggan. Familjen hade 
svenska medborgarskap och detta skulle ge dom ett 
visst skydd.
General Rudiger von der Golz kom till August för 
att diskutera med honom. August kunde tala tyska 

eftersom det ofta var utländsk personal på glasbruken. 
På Augusts gård fanns en stor lada där tyskarna kunde 
inkvartera sina mulor. Följande dag fortsatte tyskarna 
att marschera mot Helsingfors. Finska röda hade flytt 
tyskarna och kastat sina vapen i skogen när de sprang.

Ett av August och Elinas barnbarn 
bodde hos sina farföräldrar just då 
och han lyssnade noga på farfar 
och generalen. 
Jag har också fått veta att min 
mormors farbror (August) 
slipat en flaska som ska finnas 
bevarad på Nationalmuseet i 
Helsingfors. Flaskan slipades 
för Claes Nordstedt i Notsjö. 
Enligt Wikipedia är den mannen 
Finlands glasindustris första 
professionella företagsledare. 

Den finska släkten är mycket stolt 
över detta.
                    Margareta Jarvid

Minns ni att jag skrev om min anmoder Ester 
Hansdotter i vår medlemstidning hösten 2020? 

Jag avslutade då med att nämna att jag via
DNA-testningen fått nya kontakter med Esters ättlingar.

Det har hänt mycket nytt sen dess...

Jag satt och tittade på min träfflista en dag. Som många 
andra lite besviken på att det inte är så många som lagt 
ut sin släkttavla och att det därför är svårt att komma 
vidare. Ganska högt upp på min lista hittade jag Pirkko 
Liisa Pietiläinen, ett namn som klingar Finland i mina 
öron. Jag tog mod till mig och 
skrev ett kort mail till Pirkko.
Jag skrev egentligen bara att hon 
stod högt på min träfflista, att 
jag tyckte hennes namn verkade 
ha koppling till Finland och att 
den enda koppling till Finland 
jag känner till i min släkt är 
August, Ester Hansdotters son 
som föddes 1858 i Södra Åsarp 
och sedan ”gjorde karriär” som 
glasslipare.

Ganska snart fick jag svar från 
Pirkko och fick veta att hon 
är barnbarnsbarn till August. 
Sedan dess har jag bytt ganska 
många mail både med henne och hennes 
kusin Sirkku Valpas. Även Sirkkus mor 
Saga är i livet och är över 90 år.
Dom skriver att mamman tidigare haft 
mycket att berätta om släkten men att hon med ålderns 
rätt inte kommer ihåg allt längre. Hon ska ha blivit 
mycket glad över kontakten med släkten i Sverige.
Sirkku har skickat mig ett tjockt kuvert med mycket 
kopior av foton och andra handlingar. Enligt den kopia 
av ett resepass som fanns i kuvertet lämnade August 
Sverige 1881 för att resa till Finland.
 I Finland mötte har sin blivande hustru Elina Rökman. 
Äldste sonen Frans August föddes 15 februari 1883. 
August erkände sonen och gifte sig med Elina några 
veckor senare.
Den lilla familjen flyttade vidare till Sankt Petersburg 
en kort period 1883. Hans arbetsplats där var enligt 
uppgifterna jag fått från släkten i Finland, det kejserliga 
palatset. I ett bevarat brev från August till brodern Hans 
i Värmland skriver han ”I lag med ryssarna befann jag 
mig icke gott därför begav jag mig bort därifrån”.
Åter i Finland arbetade August på flera olika glasbruk 

i södra Finland och familjen växte. Genom bevarade 
brev vet vi att han vid minst två tillfällen (1887 och 
1895) reste hem och hälsade på de gamla föräldrarna i 
torpstugan i Södra Åsarp.

Jag har funderat lite på hur han kunde lämna hustrun 
ensam med sex barn mellan noll och tolv år hemma i 
Finland. Nu vet jag att Elina hade hjälp med barnen 
då ett biträde, Naima Hietanen, finns med på ett 
familjefoto från 1898.  
Så småningom kom familjen att bestå av elva barn.

1904 flyttade August och Elina till Tammerfors. Där 
hade de en liten glasbutik på Ilmarigatan och bedrev 
handel även på torget och i saluhallen.
1912 återfinner vi August och hans stora familj på 
Gerkenäs glasbruk. August arbetade som mäster i 
glassliperiet. Senare slipade han speglar och glas i 
deras egen stuga.
Åren gick och barnen växte upp. Åtminstone ett par av 
barnen gick i pappas fotspår och blev glasblåsare. 
Dotterdottern Saga arbetade under många år på 
glasbrukets kontor.

August med hustru Elina

August med familjen år 1898 
fr.v. Frans, August, Ester, Edvard, Elina, Jelim, Albert Folke,

Bernhard, Johan och biträde Naima Hietanen.

Foto av bilen 
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Forskarporträttet

De har väldigt mycket att berätta från sitt innehållsrika 
liv! Och jag försöker notera och memorera. Vi börjar 
väl från början!
Lennart såg dagens ljus på BB i Borås 1942. De 
tidiga skolåren genomgicks i Fristad, sedan blev det 
maskinteknisk realskola och därefter ingenjörsexamen. 
Lennart som är nummer fyra av fem syskon växte upp i 
familjens funkishus i Frufällan norr om Borås.

Hans pappa Ragnar härstammade från gården Vasared 
i Tvärred, och tog, tillsammans med sina syskon, 
namnet Wasling. Den egentliga släktgården är annars 
en av Onseredsgårdarna, där Tvärreds hembygdsgård 
är en annan. Ragnar arbetade som målare under sin 
yrkesverksamma ålder.

Hans mamma Ester föddes i en statarlänga på Säby i 
Södra Ving. Familjen flyttade sedan flera gånger under 
hennes uppväxt, men de viktigaste tio åren tillbringade 
hon i Valaredsbygget i Hössna.

Marita föddes 1945 i Borås och växte upp tillsammans 
med föräldrarna Alf och Ella plus en syster. Deras hus 
har funnits i släkten sedan 1917, då Maritas farföräldrar 
köpte det. Idag är det Maritas och Lennarts hem.

Pappa Alf var typograf och en hängiven samlare 
av frimärken, mynt, vykort och mycket annat. 
Dessutom var han hela livet intresserad av att 
fotografera och dokumenterade väldigt mycket av 
den gamla bebyggelsen i Borås. Marita berättar om 
stadspromenader med honom, och hur han även var 
inne på bakgårdar för att fotografera. Mamma Ella var 

också från Borås och bodde där livet ut. Det kan man 
väl kalla genuina boråsare.

1965 var ett stort år för Marita och Lennart. Det var då 
de slog ihop sina påsar och Marita blev fru Wasling. 
Och året därpå blev de sommartorpare i Kölingared. 
Lennarts moster bodde på ett torp, som nu var till salu. 
Eftersom ingen var intresserad, köpte vi det, säger 
Lennart. Det blev en reträttplats på somrarna och snart 
väcktes intresset för trakten omkring.

Yrkesverksamhet 

I början av 1960-talet började datorerna användas av 
vanliga företag. Detta var dyra anläggningar, som bara 
större företag hade råd med. Några i Borås investerade 
dock och ett av dem, postorderföretaget Allmänco AB 
blev Lennarts arbetsplats, som programmerare i fem år.

Marita hade utbildat sig till textildesigner. Men det 
var svårt att få sådana jobb på sjuttiotalet. Det var inte 
trendigt med mönster, varken på textil eller tapeter.

Marknaden för datafolk var inte så stor vid denna tid, 
och Lennart ville prova på läraryrket inom branschen 
och utbildade sig till detta. Det fanns sedan en ledig 
plats i Sundsvall och man tog chansen att se en annan 
del av landet. Familjen hade då utökats med två söner.

Inne i Sundsvall bodde de först tre år innan de skaffade 
villa i Njurunda strax söder om staden. Där stannade de 
i tio år. Lennart läste till civilekonom och jobbade som 
datalärare på högskolan. Marita fick möjlighet att vara 
hemma med familjen, men hamnade snart även hon 

bakom katedern. Tiden i norr upplevde de som mycket 
trivsam och de gör gärna resor ditupp även i dag.

Samtidigt fanns också ett spirande intresse och 
engagemang för den nya hemorten, vilket för 
Lennarts del kröntes med ordförandeskap i Njurunda 
hembygdsförening vid 35 års ålder. Och kopplingen 
data, släktforskning och kunskap om bygden kom till 
nytta då den Demografiska databasen i Umeå började 
sitt enorma arbete med att kartlägga invånarna i just 
Sundsvallstrakten. Under andra halvan av 1800-talet 
var Sundsvallsområdet med sina träpatroner den mest 
expansiva i landet. Lennart hade en liten roll som 
kontaktperson i projektet.

En tillfällighet gjorde att de åter hamnade i Borås. 
Kanske var det hembygdskänslan och släktforskningen 
som också spelade in. Intresset fanns ju då sedan flera 
år. Högskolan i Borås blev då den nya arbetsplatsen för 
Lennart.

Vi pratar om Kölingared där Waslings sommarstuga 
fanns kvar hela tiden. Vid Årås såg de en samling 
fallfärdiga hus. Och i ett utav dem bankades det 
och sågades. Jo, fick de veta, detta var en gammal, 
rivningshotad kvarn som några eldsjälar försökte rädda 
till eftervärlden. Snart var de själva ett par kuggar i 
Bygdegårdsföreningen Årås kvarn, där Jens Böhn var 
ordförande redan då.  Arbetet hade startats 1983 och 
hösten 1987 var det, efter flera tusen arbetstimmar, 
dags för den storståtliga invigningen som sköttes av 
dåvarande landshövdingen Göte Fridh. Kölingared 
hade fått en bygdegård, som skulle komma att bli till 
mycken glädje.

Då kom nästa idé. Varför inte göra om de risiga 
arbetarbostäderna till ett vandrarhem. Det var inte heller 
gjort i en handvändning. Det krävdes ytterligare många 
ideella arbetstimmar. Men vad bra det blev! Och nu fick 
Marita användning för sitt intresse för inredning. Alla 
rum fick sin prägel efter någon person med anknytning 
till gården, i svunnen tid.

På andra våning i den gamla drängstugan inreddes en 
bröllopssvit, med ”Svärmorsrummet” mitt emot, och 
gästrum på nedre. Det var väldigt mycket jobb, och 
många resor till Kölingared. Men säger Marita, det 
var väldigt roligt att arbeta tillsammans med dessa 
entusiastiska människor. Och även här invigde en 
landshövding – Bengt K I Johansson (med rötterna i 
Sandared).

Det var under åren på Årås som de lärde känna Kurt 
Nykvist (1926–2003). Kurre, som han kallade sig, var 
lite av en enstöring, med en svår barndom och uppväxt. 
Och värst av allt klassad som ”5:5-a” och satt under 
förmyndare.

Men på Årås trivdes han. Kände sig väl lite som en 
”gårdstomte” på stället, med egen nyckel och benämnd 
som tillsyningsman. Lennart blev under en kort tid hans 
ekonomiske förvaltare, och ordnade så att han slapp 
stå under förmyndarskap. Det var också Lennart som 
senare fick förtroendet att ordna Kurres begravning 
och röja hans sista bostad i livet. Kurre hade varit noga 
med att dokumentera stort som smått i sin tillvaro, så 
där fanns otroligt mycket anteckningar, dagböcker 
och foton. Han hade ju bland annat varit självutnämnd 
fotograf vid alla begravningar i trakten. Efter moget 
övervägande gjorde Lennart, flera år senare, en biografi 
över honom. Den fick titeln ”Jag heter Kurre, inget 
annat” och kom ut 2009. När den presenterades var 
det smockfullt i kyrkan; kanske var några oroliga att 
det skulle komma fram ofördelaktiga saker om Kurres 
”vänner”. Men alla var nöjda.

Vi talade också om  ”Wilhelm von Braun-sällskapet”,  
som bildades 1993, med nyligen bortgångne Peder 
Claesson som ordförande och Lennart Wasling som 
redaktör för alla årsskrifter. Syftet var att sprida 
kunskap om skalden – han föddes på gården Brängesås 
i Kölingared 1813 – och hans diktning. Enligt stadgarna 
skulle sällskapet hålla på i tjugo år, och det klarade 
man. Numera är det vilande.

Under de tjugo åren låg det litterära sällskapet inte på 
latsidan. Årsmötena var ofta förlagda till platser där 
von Braun bott och verkat. Man besökte gravar där 
hans anhöriga vilade.

Varje år dessutom minst ett arrangemang med någon 
känd person inbjuden – Carl-Uno Sjöblom, Margareta 
Kjellberg, Ewert Ljusberg och Myggan Eriksson har 
alla gästat Årås.

Dags att sätta fokus på någon utav våra 
medlemmar i forskarklubben igen.
Men den här gången blir det två, nämligen 
Lennart och Marita Wasling hemmahörande i 
Borås. Eftersom vi på grund av ”Coronan” har 
följt givna restriktioner, tog vi det hela över 
telefon.
Så nu sitter de i sin villa vid Björkängsgatan i 
Borås och tittar ut mot det gamla vattentornet, 
som med mer än hundra år på nacken är ett 
välkänt riktmärke i centrala Borås.

Lennart och Marita Wasling
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Flera år hade sällskapet också en egen monter på 
Bokmässan i Göteborg.

Wilhelm von Braun lockade många läsare med sina 
skabrösa dikter och satiriska noveller. Det gjorde 
honom till en av 1800-talets populäraste författare. 
”Den där som damerna aldrig läst” skrev han en gång 
om sig själv. Men han hade också en annan sida. Det 
rörande skillingtrycket I låga ryttartorpet är hans verk. 
Och alla känner vi väl till visan Mors lille Olle.

Men hur många vet, att det var von Braun, som sedan 
han läst en tidningsartikel om lille Jon från Särna socken 
i Dalarna, som då han var med familjen i skogen för att 
plocka lingon, överraskades av en björnhona som kom 
lufsande med sin unge. Detta inspirerade von Braun 
till att skriva en lång dikt om händelsen, vilken långt 
senare blev upphovet till Alice Tegners visa. Fast då 
hette den lille pilten Olle, och han plockade blåbär.

Bara några rader om Väddåkrastiftelsen, där Lennart 
också ”råkat” hamna i styrelsen som representant för 
Föreningen för Västgötalitteratur.

Gården Väddåkra i Humla socken har funnits i släkten 
Smedberg sedan 1600-talet. År 1992 tog dåvarande 
ägaren, Kristina Smedberg, beslutet att skänka huset till 
en stiftelse. Meningen var att bevara denna miljö, och 
låta flera ta del av den. Huset ska stå till förfogande för 
forskare i hembygdskunskap, historia, svenska och alla 
slags konstnärer.

Mest känt är nog ändå Väddåkra för att det var där 
läraren och sagoförfattaren Alfred Smedberg föddes 
och tillbringade sin ålderdom.  Vem har inte hört hans 
visa Tomtarnas julnatt med refrängen: tipp tapp, tippe 
tippe tipp tapp ...

Ett av Maritas intressen har länge varit släktforskning. 
Den egna släkten är väl utredd. ”Men”, säger hon, ”det 
finns alltid mer att göra”. Det har också varit roligt 
att veta mer om trakter vi känner. En gång gick vi på 
Kölingareds kyrkogård och noterade en del ovanliga 
namn på gravstenarna. Sådant triggar en forskare. 
Det slutade med att jag hittat så mycket intressant 
att jag kunde dela med mig. Jag ordnade ett par 
kyrkogårdsvandringar – välbesökta och uppskattade.

För Lennart har det blivit många föreningsengagemang 
genom åren. Ett av de tyngsta var som ordförande under 
tio år i De sju häradernas kulturhistoriska förening 
med säte i Borås. Föreningen bildades 1903 och äger 
det mesta av byggnader och samlingar i Borås museum 
i Ramnaparken och Textilmuseet. Numera är det dock 
kommunen som ansvarar för driften. Utgivande av 
årsböcker faller dock på föreningen och redaktörskap 
och författande blev en viktig uppgift för honom.

Bok om Borås

”Stadsdelar i Borås – Utveckling, människor och kuriosa 
under 400 år” är det senaste projektet av makarna 
Wasling. Det är titeln på en rikt illustrerad bok på 
drygt 300 sidor, innehållande en beskrivning av Borås 
utveckling, kartor och 500 bilder. Ett innehållsregister 
med 300 sökord, finns med. Att det låg mycket arbete 
bakom denna utgåva förstår man verkligen.

Här kom Maritas kunnighet som forskare troligen till 
god hjälp. Precis som samlingarna, som hennes pappa, 
Alf Svantesson, lämnat efter sig. 

Kommunala handlingar, tidningar och andra källor har 
luslästs och gett underlag till innehållet. Och inget har 
vi hittat på själva – möjligtvis dragit några slutsatser 
längre än andra! Det tog tre år att samla och skriva 
ner allt. Att Lennart skulle redigera boken och få den 
tryckbar var självklart, då han har stor erfarenhet av 
detta. Tidsödande för denna typ av bok. 

Boken kom från tryckeriet sommaren 2020 just då 
”coronan” drabbat oss, vilket gjorde att den mesta 
försäljningen fick skötas hemifrån. Och försäljningen 
tog en väldig fart efter en fin recension i Borås Tidning. 
De fick även en utmärkelse av Kulturnämnden. 
Och som grädde på moset en inbjudan till middag 
hos landshövdingen i höstas. Så nu kan vi kalla oss 
kulturmänniskor, säger de båda.

Det skulle finnas mycket mer att skriva om detta 
idoga par. Som exempelvis alla Hembygdsföreningar 
de är medlemmar i: Kölingared, Tvärred, Fristad och 
Njurunda.

Lennart är styrelsemedlem i Svenska Heraldiska 
föreningen. Och de är med i Ulricehamnsbygdens 
Forskarklubb. För att bara nämna ett par.

Man skulle också kunna berätta historien om 
”Änglagårdsbilen”. Men den är värd en egen artikel.

Vad gör de nu för tiden? ”Vi tar det lugnt, väldigt 
lugnt”, säger Marita. ”Just nu sorterar vi stora högar 
med papper, som samlats. Det tar tid! Man kan inte 
slänga något utan att läsa först”.

Med ett stort tack för flera långa, trevliga pratstunder, 
över telefonen, sätter jag nu punkt.

För den intresserade finns det lite av varje på deras egen 
webbplats http://culturum.se/

Under fliken Änglagårdsbilen finns en del lokalhistoria 
rörande Lönnarp och Winsarp.

         Maj-Britt Johansson

8

Boktipset!

Boken är utgiven 2021 av Odqvists Släktförening med 
Malin Älmegran som huvudförfattare och Dan Elfving 
som illustratör. Boken omfattar 463 sidor, och för släktens 
medlemmar har även ett omfattande släktregister om 198 
sidor tagits fram.
Det gamla trädet med Odqvistar är ett lysande exempel 
på en modern släktbok, där både de djupt grävande 
släktforskarna, medelmåttigt intresserade släktingarna 
och folk i gemen med intressen i bygden kan känna sig 
hemma. 
Historien om släkten Odqvist börjar med makarna Sven 
Odqvist från Od socken och hans hustru Gunnur Högberg 
från Liareds socken, båda i Västergötland. Paret fick tio 
barn, varav sex förde släkten vidare fram till idag. 
Boken kan sägas stå på fyra ben, de lättlästa texterna, 
fotona av hög kvalité, de fantastiska illustrationerna och 
kartorna och inte minst en mycket tilltalande layout. 
Malin Älmegran, bokens huvudförfattare och redaktör, 
har haft som mål att skapa en ”släktbok med själ och 
hjärta”, något som hon verkligen lyckats med.

     Anna-Lena Hultman

Det gamla trädet med Odqvistar
 – en släktbok –

 rötter, stam, grenar, kvistar, knoppar, blad, blommor och frön

Här kan du läsa mer och
även beställa boken : 
https://www.odqvist.com/bokprojektet/

Är det någon 
som känner igen 
detta foto?
Vet ni kanske 
vilka personerna 
är?
På baksidan står 
det : Redvägs-
borg?

Kontakta i så fall 
Anna-Lena eller 
redaktionen

http://culturum.se/
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Att “gå före” kistan och att “prestavera”
En hedersbetygelse - även för barn

Tidigt år 1923 dog den blott 2-årige förstfödde gossen 
Nils Evert ifrån sina föräldrar, Natalia och Erhard 
Gustavsson  i Påbo/Tormestorp, Gällstad (sedermera 
bosatta i Övre Lid, Gällstad). Den lille Evert finns 
med på ett familjefoto julen 1941 på väggen till höger. 
På väggen till vänster hänger fotot av ett annat tidigt 
bortgånget barn, Tage.
Möjligen var det en vacker tanke att alla  - levande och 
döda - skulle finnas med på kortet vid julhelgen. 

Den lille Evert skulle begravdes den 21 januari. 
En begravningsinbjudan skickades bland annat till 
Kilahemmet, i Hössna, rimligen ställt till Erhards kusin 
Maria, gift med David Johansson.
Det speciellt intressanta är att Erhard och Natalia, på 
en sida i inbjudan ber att kanske sonen på Kilahemmet 
- Nils - skulle kunna “gå före” tillsammans med en 
son till Erhards syster i Visala (i Brunn, väster om 
Ulricehamn).
Denna förfrågan på inbjudningens baksida vittnar om 
att  seden “att gå före” kistan i processionen, då den 
bars ut ur kyrkan till graven, också kunde gälla vid 
barnbegravning. 
De som tänktes gå före var Nils på Kilahemmet som 
var född i april 1909, som vid detta tillfälle var knappt 
14 år. Den  jämnårig gosse från Visala (i Brunn) som 
kunde vara aktuell var Tage född augusti 1910 och 
sålunda på sitt 12:e år.
Det torde vara relativt ovanligt att man ser skriftliga 
belägg, som i denna inbjudan.

Det utgör ett tidsdokument som vi gärna sprider till 
läsarna.
Med en lite högtidligare klang  benämns  “att gå före 
med “att prestavera”. “Att prestavera “ är att bära en 
stav, som har en svart vimpel. Det är en hedersbetygelse 
över den döde och det är också ärofyllt att utföra 
uppgiften .
Det ligger en begreppsmässig luring i att “pre” som 
förled betyder före, varför det är lätt att tro att pre-
stavera skulle betyda “att bära framför”, men så är det 

faktiskt inte. Pre är början på det ryska ordet pristav, 
vilket betyder marskalk vilket betyder den marskalk 
som bär på äretecknet .
Flera frågor reser sig kring denna sedvänja “att gå före” 
när det gällde barn som begravdes.

Före kistan med den lille gossen Nils Evert 2 år, gick två 
ynglingar som var nära släkt och knappt 12 respektive 
13 år. Med den tidens värderingar var väl barn kring 
konfirmationsåldern mogna att få axla vuxenuppgifter 
som att “gå före”?
Det nämns inget om att de skulle bära stavarna med 
de svarta banden i processionen (“prestaven”). Det de 
bads om var att de skulle “gå före “.
Fanns det regler i denna tradition vad gällde hur unga 
gossar/ynglingar kunde  vara när de fick äran att “gå 
före” ?
Har det för övrigt  någonsin inträffat att man på detta 
sätt gått före med en flicka i kistan och gick någonsin 
flickor före?

Har för övrigt sedvänjan “att gå 
före”/”att prestavera” fortlevt in i 
senare halvan av 1900-talet?
Ett dussintal personer har haft 
vänligheten att reflektera kring 
dessa frågor och dessa svar återges 
i lättredigerad form nedan.
En försiktig sammanfattning 
kan vara att sedvänjan numera 
är ovanlig men var åtminstone 
fram till millennieskiftet sparsamt 
förekommande. Sedvänjan har också 
modifierats till att representanter för 
organisationer som den döde tillhört 
kan hedra med sina flaggor och 
emblem. Man kan undra om denna 
sedvänjas förändring innebär att 
vara något av en ärebetygelse till att 
bli ett tacksamhetsuttryck?
Vidare är det väl kanske så att man 
inte längre bär ut den döde till en grav 
och att akten avslutas inne i kyrkan 
och att därmed de som “prestaverar” 
håller flaggan och standar inne i 
kyrkan vid kistan?
Här följer vittnesmål från ett dussintal kyrkans män 
och hembygdsentusiaster beträffande prestavering vid 
barns begravningar.

Alvar Johansson, hemmansägare från Skattegården 
Marbäck. Född 1935. Prestaverade tillsammans 
med Enar Rylander 1968, dvs 35 år gammal, vid 
begravningen av den 12-årige Ingemar, son till 
grannarna och handlarna Eivor och Gösta Carlsson, 
som dog tragiskt efter en olycka.
Enar och Alvar hade prestaverat tillsammans tidigare vid 
några tillfällen. Vid dessa tillfällen bars frack och hög 
hatt. Yngre män engagerades ofta när yngre män skulle 
begravas. De som dog vid  högre ålder prestaverades 
annars av äldre och värderade herrar såsom exempelvis 
kyrkvärden Sven Reinholdsson, sockenpampar som 
Birger Ottzén, Olof Hylander (och för allan del även 
Alvars far John Johansson (BI anm.).
Alvar berättar vidare att sedvänjan nog var ganska stark 
i Marbäcks församling.
Torgny Wrién, en syssling med föräldrar uppvuxna 
i Ulricehamn och själv skolpräst i Jönköping har 
intervjuat en äldre kollega och sammanfattar i den 
följande intressanta information med  bl. a vittnesmål 
om pojkar som gått före och trolig korrekt användning 
av begreppet prestav:
“Jag har en äldre kollega som passerat 80 och som 
dessutom själv är prästbarn, vuxit upp i flera olika 
prästgårdar på landet i Småland. Han berättade att han, 

både i sin barndom och några gånger också som ung präst 
varit med om begravningar med prestaver. Då handlade 
det om större begravningar av ofta betydelsefulla 
personer. Som regel var det två äldre män som gick 
före kistan, men det kunde också vara två barn. Pojkar. 
Men det vanligaste var ändå äldre män. Dessa var alltid 
välklädda i svart kostym och slips. I ytterhanden höll de 
en lång stav med en svart sorgvimpel allra överst. Och 
så gick de före kistan ut mot graven. Skicket kallas att 
prestavera och den som fått det ärofyllda uppdraget att 
gå före kistan är en prestav.”

Torgny förtäljer vidare ur egna erfarenheter:
Jag har inte varit med om detta under min prästtid 
i Jönköping. Däremot har jag vid några större 
jordbegravningar varit med om att poliser i uniform gått 
före kistan, men då har det mer handlat om att stoppa 
trafik och se till att andra trafikanter höll sig undan 
kortegen. Jag har också varit med om att en musikkår 
gått före kistan ut till graven. 
Avslutningsvis reflekterar Torgny tänkvärt om 
sedvänjan:
Det känns som vi förlorat något av värdighet och 
skönhet när prestavering upphört. Om någon skulle 
säga att de vill ha prestaver på en begravning, barn 
eller vuxna som går före kistan med en lång stav med 
sorg-vimpel överst i händerna så skulle jag med glädje 
välkomna detta. 

Familjen Erhard Gustavsson i Övre Lid 1944
    Bertil, Natalia. Gösta, Elly, Erhard, Rut

                     Nils Evert, detalj från fotot till vänster
                          

Prestaverande som går före kistbärarna, okänd ort. 
Foto från digitalmuseum.se
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Åke Reinholdsson, kyrkoherde emeritus. numera 
bosatt i Varberg, är  uppvuxen i Marbäck (son till 
ovannämnde kyrkvärd Sven Reinholdsson).
Åke berättar: “För egen del har jag ingen erfarenhet 
av barnprestaver.  Men i Marbäck var prestaverande ju 
vanligt rätt långt fram i tiden.
I min första tjänst i Hindås 71-76 var det också 
vanligt, men i Göteborg 76-80 minns jag inte några 
prestaveranden (men mitt minne är dåligt). När jag 
kom till Skepplanda 1980 levde väl detta med prestaver 
kvar en tid. Vanligare var nog flaggor för idrottsmän 
och fackstandar för fack-engagerade.”
Åke har också tagit initiativet att mejla ett antal kollegor 
och sex av dem lämnade följande information,
lätt redigerat:
Rolf Pettersson, prästvigd 1986 och har haft tjänst i 
Tölö pastorat, Kållered, Lilla Edet och S:t Pauli, Gbg. 
Han har aldrig varit med om prestavering.
Esso Johansson Har själv prestaverat trol. 1963 
tillsammans med en Martin Henricsson vid begravning 
av en klasskamrat som drunknat. Vill minnas att detta 
var i Örby kyrka. Vi var då 13 år.  Vad gäller seden med 
prestaver för övrigt i Örby församling vet jag inget. 
Kanske det var en engångshändelse påkallad av den 
dödes föräldrar. 
Henrik Lindman  Har varit med om prestaverande på 
Orust 1970-1971 men inte senare.
Anders Hjalmarsson  Prestaverande har jag varit med 
om i olika församlingar och så sent som på 90-talet. 
Möjligen några få ggr sedan. Men barn som prestaverat 
eller att det skulle finnas särskild utrustning med 
prestaver för barn känner jag inte till.
Lars-Olof Stomnell: I Varbergs församling har jag 
varit med om prestaver, dock icke barn. Särskilt 
vanligt var det vid idrottsmäns/kvinnors begravningar. 
Föreningens egen flagga hölls då av två kamrater.
Göran Simonsson. I Gällinge fanns seden med 
prestaverande när jag kom dit 1979. Den upphörde 
emellertid under de första åren på 80-talet, och förekom 
inte vid varje begravningsgudstjänst.
Det var herrar som var prestaverande och de satt på 
stolar jämte kistan (de hade stått under hela gudstjänsten 
tidigare, men någon svimning hade ändrat på den seden 
…!). De reste sig vid mullpåläggningen. De gick sedan 
före kistan ut till graven och stod som hedersvakt vid 
gravens ena ände. Beträffande barns deltagande vid 
prestavering har han för sin del aldrig varit med om 
eller hört berättas om att barn var prestaverande vid 
barn-begravningar. 
På Görans rekommendation togs kontakt med en 
etnolog bosatt på Orust, Anders Gustavsson, som är 
mycket väl insatt i seder och bruk, inte minst gällande 
död och begravning.
Om sin egen erfarenhet av prestavering skriver han: 

“Själv har jag varit prestaverande en gång. Det var i min 
hemkyrka Tegneby på Orust 1995. När mina föräldrar 
dog 1980. resp. 1984 hade vi prestaverande. Det var 
alltid vuxna män. Barn som prestaverande kan jag inte 
erinra mig ha sett”.
På det teoretiska planet uttrycker Anders sig i 
uppskattande om valet av Bringéus artikel, som  
huvudskrift om prestaver  Anders är min lärare och 
handledare - så omdömet torde vara välgrundat! 
Han sammanfattar: “Det är riktigt att på vissa håll 
fanns föregångare utan prestaver och på andra håll 
prestaverande som bar prestaver framför kistan”.  
Han pekar vidare på möjligheten att bringa ytterligare 
klarhet: i sedvänjans utveckling:
“Mig veterligt finns ingen kartläggning av när 
prestaveringsseden upphörde på olika håll i landet. 
Kyrkohistoriska arkivet har skickat ut frågelistor 
om samtida kyrklig sed vart sjätte år sedan 1944.
Detta material finns digitaliserat om du vänder dig 
till Teologiska institutionen i Lund som förvarar 
Kyrkohistoriska arkivet, förkortat LUKA. Jag bifogar 
digitalt ett par böcker som jag skrivit, en om folklig 
religion och en annan om kulturstudier om döden”.
Håkan Torstensson bördig från Påvagården (Hällstad) 
har ägnat viss möda titta i egna släktdokument och 
påpekat att denna begravningsinbjudan borde hanteras 
som ett  s k tidsdokument och att sådana borde göras 
tillgängliga i en dokumentdatabas. I ett samtal  med 
Anna-Lena Hultman påpekade hon att det finns 
möjligheter att spara den typen av dokument inom 
föreningens ramar, t ex i Konkordia-huset samt enligt  
fastställda regler i kommunala arkiv.
Avslutningsvis har Gösta Gustavsson - sentida broder 
till den lille Nils Evert berättat att pappa Erhard hade 
tillkännagett att han önskade Olof Leander från Börsbo 
(Gällstad) o Torsten Enander från  Nygården (Gällstad) 
som prestaverande vid sin begravning - vilket kunde 
tillmötesgås.

Sammanställt av :
Bo Ivarsson bördig från Håkagård (Gällstad), med 
bidrag i stort och smått av Gösta Gustavsson Lid 
(Gällstad), Barbro Gustavsson (dito),
Mona Arfs f. Ivarsson, Håkagård (Gällstad)
Alvar Johansson, Skattegården (Marbäck) Skolpräst 
Torgny Wirén, Jönköping med äldre kollega, 
kyrkoherde emeritus  Åke Reinholdsson  Varberg, 
bördig från Marbäck.
Samt ett dussintal kollegor till den  sistnämnde,
etnolog professor Anders Gustavsson Tegneby (Orust), 
Håkan Torstensson, Påvagården (Hällstad), och Anna-
Lena Hultman, Ulricehamnsbygdens Forskarklubb.

En händelse som inte direkt hör till släktforskningen
men som det ändå pratas en del om när folk träffas i bygden,

är flyghaveriet strax nordost om Hössna i juni 1976. 

Händelsen har anknytning till mig personligen då 
flygföraren, Kjell Zachrisson, var kurskamrat till 
mig när vi gick på ”Käftis” (tandläkarhögskolan) i 
Stockholm och delade dessutom lägenhet på Dalagatan 
tillsammans med ytterligare en kurskamrat och mig 
under en tid bredvid krogen Tennstopet.

Kjell hade inriktningen att bli flygspecialtandläkare 
inom Flygvapnet och kvarstod efter sin tid som 
jaktflygare vid F9 Säve, där han flög J34, Hawker 
Hunter, i FV. Under studietiden och därefter flög han 
J29 och SK60 på Målflygdivisionen, Malmslätt för att 
upprätthålla flygtrimmen. 

Han var under den tiden utsatt för ett haveri med en 
SK 16 där en oljeledning i motorn brast och framrutan 
täcktes av olja. Han lyckades landa på en åker utan 
övriga skador. Efter vår examen 1972 delade han tiden 
mellan privat verksamhet i Trosa och FV.

Aktuellt datum hade han med FPL SK 60 nr 60 
019 utfört tre målgångsuppdrag utanför västkusten 
med start från Malmslätt, fika och lunch på F10 i 
Ängelholm och avsedd återgång till Malmen efter 
eftermiddagsuppdraget.

Under hemflygningen får han en indikation om att 
bränslet i tanken till ena motorn läcker. 
Skall därför kupera (stänga av) den men av misstag 
stänger han av den andra motorn i stället. Kupera 
också aktuell motor. Efter kontakt med flygledningen 
får han rådet att hoppa efter att ha riktat in flygplanet 
mot obebodd terräng.
Försöker ändå återstarta och passerar då över 
Ulricehamn. Många som såg händelsen har rapporterat 
smällar från flygplanet, troligen misständningar och 
när han flyger över Hössna börjar planet att gå över i 
sidoläge och Kjell skjuter ut sig men skärmen fylls inte 
tillräckligt utan han omkommer.

Av haveriutredningen att döma fanns det inget 
bränsleläckage utan varningen orsakades av felfunktion 
på bränsleindikatorn. Det bedöms också att han hade 
överlevt om utskjutningen bara skett någon sekund 
tidigare. Av oss tre, som hade så mycket roligt ihop 
på skiftet 60-/70-talet, följde Kjell Målflygdivisionens 
devis – Semper Primus - alltid först, också när det 
gällde levnadsbanan.

     Christer Ström

Flyghaveriet i Hössna 1976

Ett stort tack till er  
som lämnar bidrag till tidningen !

...och vi vill gärna ha fler bidrag 
om det ska kunna bli ännu en medlemstidning.

Vi hoppas att det finns någon mer som vill bidra ?
Det finns säkert många intressanta berättelser och bilder som bara 

väntar på att bli publicerade. 
Om ni har ett uppslag eller en idé  men inte har tid att skriva

så hjälper vi gärna till.
Mejla till :  M032113066@outlook.com
eller ring Maj-Britt tel: 070 247 46 15
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Marmeladfabriken vid Brunnsnäs allé

Fadern, pastorsadjunkten och resepredikanten Efraim 
Rang var knuten till EFS och ägare till Brunnsnäs 
vackra herrgård i Brunns socken,  från år 1907 till 1931. 
Han var en uppfinningsrik och företagsam man, som 
trots sina många och ofta långa resor i tjänsten, hann 
med mycket hemma på Brunnsnäs. Han byggde både 
till, och uppförde flera nya hus på gården. Bland annat 
ett växthus, där man odlade grönsaker, som tydligen, 
enligt ett klipp ur Ulricehamns Tidning i oktober 1917, 
gav god skörd. Där står: ”Tidningens redaktion har i 
gåva fått ett jättestort kålhuvud vägande 6 kilo, från 
Rangs grönsaksodling på Brunnsnäs”.

Han var också road av att arbeta med stenar, och reste 
ett stort antal bland de vackra lindarna i parken. Alla 
med inristningar, som minner om olika händelser, varav 
den största berättar om Titanics förlisning år 1912, och 
den svåra järnvägsolyckan vid Malmslätt, samma år.
Ett annat minnesmärke från den tiden är den så kallade 

”Stenkyrkan” belägen strax utanför gården, med 
både predikstol och bänkar av sten, där det vid möten, 
vackra sommarsöndagar, kunde samlas så mycket som 
två tusen människor. 
Dessutom ordnades det på Brunnsnäs, sommartid, 
bibelkurser för ungdomar, vilka inkvarterades och 
bjöds både andlig och lekamlig spis. Hans hustru, 
Hedvig Rang, var även en duktig konstnär.

Det var alltså i denna inspirerande miljö, som Bernhard, 
och hans fem yngre syskon växte upp. 

I oktober 1927 kommer sonen, Bernard, 29 år gammal, 
hem till Brunnsnäs, från Maria Magdalena församling 
i Stockholm. Han har blivit änkling, och är nedbruten 
av sorg, sedan hans unga hustru, Astrid Ingegerd 
Reuterberg Rang född 1903 avlidit en månad tidigare, 
i en ålder av 24 år. 

Men nästa år startar Bernhard, under enkla 
omständigheter, hemma på Brunnsnäs, en fabrik för 
att göra olika sorters ”godis”. Tack vare Lisa Lillvik 
(1914-2004) född, uppvuxen och boende hela livet ett 
stenkast från Brunnsnäs, har Brunns Hembygdsförening 
en trevlig skildring bevarad. Hon skriver:
”I en byggnad, kallad ”Stora Skuggan”, vid Brunnsnäs 
Lindallé, startade Ingenjören Bernard Rang, nyss 
hemkommen frän Sydamerika, troligen 1928, en 
marmeladfabrik. Fröken Lotta Andersson, som bodde 
i Sofiestrand, också kallad Grindstugan, eftersom två 
stora grindar var placerade vid alléns början,  anställdes 
som kokerska. Marmeladen kokades i en stor gryta på 
en vedspis. 
På kvällen innan blötlades Agar (ett egyptiskt sjögräs), 
som nästa morgon smältes över elden. Det var viktigt 
att man rörde i botten på grytan, så att det inte fastnade. 
Då det hade smält, tillsattes en viss kvantitet socker, 
som också fick smälta, och koka. Sist blandades färg- 
och smakämnen i. Då det var färdigt, slogs allt upp i 
backar för att stelna.
Dagen därpå skars marmeladen i en dm. långa bitar, 
som sedan virades in i papper och packades i lådor, 
för leverans till affärer. De ojämna bitarna såldes som 
”skadis” för en krona per kg.
De var mycket eftertraktade, särskilt av barnen, som 
bodde runt omkring. Det tillverkades även vita och röda 

pepparmyntspastiller. Dem kokade Bernard Rang själv.
Då smeten var färdig, slogs den i en stor tratt, med en 
pinne för hålet. Genom att föra tratten över en plåt, och 
lyfta på pinnen någon sekund, kom det lagom med smet 
till en liten pastill. 
Detta var ett precisionsarbete, så det var bara chefen 
själv, som klarade av det.
Det kokades också polkagrisar, och slickepinnar med 
ingefärssmak, som tillverkades efter alla konstens 
regler. Då degen var färdig rullades en lagom tjock 
limpa ut.
Denna fördes in i en maskin, som man vevade, och 
så skars det av lagom stora bitar, och en pinne sattes i 
medan degen var mjuk. 

Förutom Lotta Andersson arbetade också en fru, vid 
namn Maria Palmlöv där en tid, samt barn mellan 12 
och 15 år gamla.
Detta, skriver Lisa, är allt det jag kan komma ihåg. 
Delvis styrkt av min bror, Sven Remar, som arbetade 
där en tid, när han var 12 år. 

Hur länge den här tillverkningen pågick, har jag inte 
sett någon uppgift om. Men 1931 gick Brunnsnäs i nya 
händer, och både Bernhard och brodern Per, som då står 
som trädgårdsmästare, lämnade föräldragården. 

    Maj-Britt Johansson

I vårt medlemsblad, hösten 2021, hade vi en artikel om Jägers tablettfabrik i Timmele. 
Nu ska vi istället stifta bekantskap med en ”godisfabrik”.

Den startades av Nils Bernhard Rang, född 1898
och uppvuxen i en mycket kreativ familj, som jag först vill ge en liten inblick i.

“Stenkyrkan”,  bild från ett vykort

Hedvig och Efraim Rang med fem av de sex barnen. 
Pojken med studenmössan bör vara Bernard.



Kallelse till årsmöte
Med Ulricehamnsbygdens Forskarklubb

Söndagen den 8 maj kl. 15.00 i Församlingsgården, Timmele.
Sedvanliga årsmötesförhandlingar.

“Karolina Wilhelmina Josefina”. Ted Rosvall berättar om sin mormors mormor,
och hennes fascinerande förfäder. Stormrika grevar och skandalösa grevinnor.

Vi bjuder på smörgåstårta.
Anmälan senast den 2 maj till Maj-Britt, tel. 070-247 46 15

eller mail M032113066@outlook.com
Alla intresserade välkomna!

Styrelsen

 Program för 2022
Hur du lägger in din släkt i DISGEN
Välkommen till en kurs i Konkordiahuset Hössna, den 21/3 kl. 17.00
Kursledare Margareta Jacobsson. (Kursen kommer kanske tillbaka i höst)
Anmälan till Anna-Lena tel. 070-595 00 04 eller mail konkordia@konkordia.se

DNA-kurs för nybörjare. Tre gånger, med start den 23/3 kl.17.00 i Konkordiahuset.
Anmälan till kursledaren: Anna-Lena Hultman. Välkommen!

Välkommen också till fortsättningskurs i DNA. Tre gånger, med start 21/4 kl.17.00 i Konkordiahuset.
Anmälan till kursledaren Anna-Lena Hultman. 
(De två senare kurserna här kommer kanske också tillbaka i höst)  

Välkomna med på en utflykt till Hökerums slott, söndag den 4 september
Vi blir guidade på slottet kl.15.00  Blir serverade kaffe med Slottskaka, och har möjlighet att handla i gårdsbutiken. 
Priset för detta är 80 kr per person.
Anmäl er gärna till Gun Olsson (senast 1/9) Tel. 070-546 04 11, så vi vet hur många som kommer med.

Nybörjarkurs i släktforskning. Fem gånger med start 6/9 kl.17.00 i Konkordiahuset.
Datavana och helst egen laptop. Välkommen!
Anmälan till kursledaren: Gun Olsson. Tel. 070-546 04 11

Fortsättningskurs i släktforskning. Fem gånger med start 11/10 kl. 17.00 i Konkordiahuset.
Datavana och helst egen laptop. Välkommen!  
Anmälan till kursledaren: Gun Olsson. Tel. 070- 546 04 11.

Soldater och soldattorp Välkomna söndag den 16/10 kl. 15.00 till Konkordiahuset. 
Vi får då besök av Lars Neuman och Christer Ström. De kommer att berätta om indelningsverket. 
Lite om dem som bodde på soldattorpen, och hur deras liv gestaltade sig. 

Forskarhjälp kan man få i Konkordiahuset  Tisdagar 16.00 – 19.00 
Ring gärna 070 595 00 04

Läs vidare i Ulricehamnstidningens Föreningsguide och på Websidan, för information.

Skaraborg  –   från Viking till Soldat.
Det är temat för årets Släktforskardagar, som går av stapeln 20-21 augusti,

på Arena i Skövde.


